cedência do terreno não ocorra no prazo estipulado a CM de Odemira poderá avançar 

para um procedimento de expropriação por utilidade pública e assim garantir a posse 

dos terrenos e iniciar então a implementação do plano.  

A estimativa de custos das obras de implementação previstas no plano é de 

1.882.810,00 € (um milhão oitocentos e oitenta e dois mil, oitocentos e dez euros), aos 

quais acrescem os custos com projetos, fiscalização, imprevistos e Exclusão de áreas em 

AHM, num total global estimado em 2.213.539,90 €  (dois milhões, duzentos e treze mil, 

quinhentos e trinta e nove euros e noventa cêntimos ). 

Estes valores devem ser considerados como estimativas preliminares para 

enquadramento do PIER e não incluem o IVA ou outros impostos que incidam sobre a 

operação.  

* Rede de saneamento: gravítica:  531 ml; / bombeada (conduta elevatória):